Set statuta populi et pacta civium et edicta principum non sunt eadem apud omnes. Inde est, quod dicitur ius naturale¹ differre a positivo, quia naturale, ut² traditur quinto *Ethicorum*, ubique eandem habet potenciam, set positivum ex principio, antequam sit statutum, nichil³ differt esse sic vel aliter, postquam autem est eductum⁴, [fol. CCCVI^r] incipit habere ligandi efficaciam.

Racio autem⁵, quare iuri naturali oportuit superaddere positivum, est, quia multa sunt sic iusta naturaliter, sicut est naturale homini loqui. Habemus enim naturalem impetum et naturalem⁶ inclinationem, ut loquamur et ut per sermonem manifestemus alteri, quod mente concipimus⁷. Set, quod loquamur hoc ydioma vel aliud⁸, non est naturale, set ad placitum. Inde est, quod omnes homines loquuntur, non tamen omnes proferrunt idem idioma. Inde est eciam, quod Philosophus primo *Peryermenias* voces et sermones dicit esse ad placitum, qui primo *Politicorum* ait sermonem esse nobis datum a natura. Sicut ergo loqui est naturale, sic autem loqui vel sic est positivum et ad placitum. Sic fures punire, non pati maleficos vivere et cetera huiusmodi sunt de iure naturali, quia hec esse fienda dictat ratio naturalis et habemus naturalem impetum, ut hec fiant. Surgunt enim ista ex ipsa natura rei. Naturale est enim, quod exponatur periculo bonum partis pro salute boni tocuis⁹, ut quod abscidatur¹⁰ membrum putridum, ne pereat totum corpus. Sic, quia fur et maleficus et quilibet malefactor turbat pacem civium, insidiatur communi bono, ideo naturale ius exigit, ut tanquam membrum putridum abscidatur¹¹ et exterminetur [p. 519]tur, ne exponatur periculo et ne impediatur commune bonum. Naturale est ergo talia punire. Set ea punire sic vel sic est positivum et ad placitum. Ideo apud omnes volentes civiliter vivere [fol. 282^{ra}] maleficia puniuntur, set non apud omnes eadem maleficia corriguntur eisdem penis. Ubi ergo terminatur ius naturale, ibi incipit oriri¹² ius positivum, quia semper, [fol. CCCVII^r] que sunt per artem hominum adinventata, fundantur in hiis, que sunt tradita¹³ a natura.

¹ *Druck Rom 1607*: ius naturale dicitur

² *Davor getilgt*: ut

³ *Textvorlage*: vel. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Druck Rom 1607*: editum

⁵ *Textvorlage*: aut. *Korrigiert aus*: que. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁶ *Textvorlage*: naturale. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: concepimus

⁸ *Textvorlage*: ad. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Davor getilgt*: salutis